TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE SOBRE O USO DE INFORMAÇÕES E
IMAGENS DE PACIENTES NO CONTEXTO DO ESTÁGIO CURRICULAR

Eu, ___[NOME_COMPLETO]_________________________________________, Portador
do CPF nº__________________, RG nº__________________, aluno(a) regularmente
matriculado(a) no curso de ____________________________ da [NOME_DA
INSTITUIÇÃO]_______________, declaro para os devidos fins que tomei ciência e estou
plenamente de acordo com as normas éticas, legais e institucionais (Norma de Serviço nº
101/2021 - Acesso e Uso do Prontuário do Paciente e Portaria HCRP Nº 116/2022 - Política
de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais) que regem o uso de informações, imagens e
registros de pacientes no âmbito das atividades acadêmicas, especialmente durante os
estágios curriculares obrigatórios e eletivos realizados em ambientes assistenciais
vinculados ao Complexo Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto
da Universidade de São Paulo.

1. SOBRE A PROTEÇÃO DE DADOS E A PRIVACIDADE DOS PACIENTES
1.1 Declaro estar ciente de que:
1.1.1 Informações relacionadas à saúde de qualquer paciente, incluindo imagens,
diagnósticos, procedimentos e evolução clínica, são consideradas dados pessoais
sensíveis, conforme estabelece a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº
13.709/2018 – LGPD);
1.1.2 É terminantemente proibido divulgar, reproduzir ou compartilhar imagens, vídeos,
áudios ou quaisquer informações de pacientes, mesmo que anonimizadas, sem autorização
formal da instituição e do paciente ou seu representante legal;
1.1.3 As informações obtidas durante estágios clínicos são protegidas por sigilo profissional
e sua utilização indevida pode configurar infração ética, civil, administrativa e/ou criminal.

2. SOBRE CONDUTAS VEDADAS
2.1 Comprometo-me a:
2.1.1 Não realizar gravações ou registros (fotográficos, audiovisuais ou escritos) de
pacientes ou de procedimentos clínicos sem autorização expressa e documentada;
2.1.2 Não compartilhar nenhum conteúdo relacionado à pacientes em redes sociais,
aplicativos de mensagens, ou qualquer outro meio eletrônico ou impresso, mesmo que com
a intenção de “educar” ou “divulgar curiosidades”;
2.1.3 Respeitar integralmente o Código de Ética Profissional e as orientações da
Comissão de Ética do Hospital, do Comitê de Ética em Pesquisa da instituição e da
Comissão de Graduação da FMRP-USP.

3. RESPONSABILIDADE E SANÇÕES

3.1 A LGPD prevê que quem realiza o tratamento indevido de dados pode ser
responsabilizado civilmente por danos morais, materiais ou coletivos. Estou ciente de que:
3.1.2 O descumprimento das normas acima poderá acarretar responsabilização pessoal,
incluindo sanções previstas no Regimento Interno da FMRP-USP e dos hospitais e Unidades
do Complexo HC FMRP-USP e FAEPA, no Código de Ética Profissional, na LGPD e demais
legislações vigentes;
3.1.3 A eventual infração será encaminhada à instância competente da Faculdade, podendo
resultar em advertência, suspensão de atividades, reprovação no estágio ou desligamento
do curso, conforme a gravidade do caso;
3.1.4 A responsabilidade legal pode incluir indenizações civis, apuração criminal e
abertura de sindicâncias administrativas, tanto no âmbito da Universidade quanto em
instituições assistenciais vinculadas.

4. REFERÊNCIAS
4.1 Lei Geral de Proteção de Dados - Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13709.htm).
4.2 Boas práticas para a obtenção e uso de imagens e gravações de áudio e vídeo em
ambientes educacionais da FMRP-USP (aprovado na CG em 14/11/2023 e na Congregação
em 05/12/2023)
(https://cg.fmrp.usp.br/wp-content/uploads/sites/369/2023/12/Boas-praticas-no-uso-de-image
ns.pdf).
4.3 Norma de Serviço nº 101/2021 - Acesso e Uso do Prontuário do Paciente;
4.4 Portaria HCRP Nº 116/2022 - Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais do
HCFMRP-USP.

Ribeirão Preto, ___ de ___________ de 20__.

_______________________________________
                                  ​ ​ Assinatura do usuário

Código Classificação Emissão Versão Elaboração

T-003 Interna Maio 2025 1.0 Grupo de Apoio Operacional

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13709.htm
https://cg.fmrp.usp.br/wp-content/uploads/sites/369/2023/12/Boas-praticas-no-uso-de-imagens.pdf
https://cg.fmrp.usp.br/wp-content/uploads/sites/369/2023/12/Boas-praticas-no-uso-de-imagens.pdf